Klettern an der Mariaspringwand
Vorbemerkungen

Die Mariaspringwand ist vom Parkplatz nach kurzem Aufstieg in knapp 5min erreicht. Die meisten Routen sind gut eingebohrt und mit einem
Umlenker versehen. Wer ausschliel3lich leicht klettert, hat kaum Auswahl. Ab dem 6. Grad aufwaérts wird die Auswahl groRer. Die Wand ist laut
Vereinbarung/Kletterkonzeption fur den Gottinger und Reinhauser Wald in Zone 3 eingestuft, d.h. ,Entwicklungszone®, Klettern auf den bestehenden
Routen und Neutouren erlaubt.

Und damit uns das Klettergebiet noch lange erhalten bleibt!

- Bitte nicht bei nassem/feuchtem Sandstein klettern, dann ist er weich und die Gefahr der Zerstérung ist hoch.

- Bitte keinen Mull zurticklassen.

- Bitte auf den Wegen bleiben und die umgebende Natur respektieren und bewahren.

- Bitte nehmt Rucksicht auf britende Végel, Flora und Fauna.

- Bitte Umlenker nicht direkt zum Topropen oder Ablassen benutzen. Also zum Topropen zwei Exen oder Schrauber einhdngen und zum
Abbauen selbst abseilen, auch wenngleich beides ein klein wenig aufwendiger ist.

- Bitte vermeidet Larm.

- Bitte achtet auf andere Kletterer.

Abschliel3end bedanke ich mich herzlich bei Jo Fischer und Georg Dieter Loidl fur die gute Vorarbeit und wiinsche allen viel Spal3 am Klettern.

Carpe Diem

Laurens Pestel
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Routenname

Surfer des Sandwurms
Storenfried

Pepe und Finn
Explosionsgriff
Uberholspur
Backseatdriver
Trittbrettfahrer
Standspur
Leitplanke
Paparazzi-Riss
Lady-Di-Gedéachtnis-Kante
Kantenschreck
One World
Plattenschrammel
Gotterquergang
Idealverschneidung
Ladymover

Projekt

Hardmover
Softmover
Schwarze Hoffnung
Seven up

Fragile

Grad

8/8+
7+/8-
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Routentbersicht / Info

Erstbegeher / (Jahr)
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. Frings (2007)
. Frings, H. Rehme (2007)
. Frings (2008)

. Marx, S. Frings (2005)

. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Richter (1996)

. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Frings (2012)

. Marx (2005)

. Frings (2012)

. Frings (2012)

. Frings (2012)

. Bernert (1998)

rojekt von Alexander Giebler

. Bernert, C. Schwarzer (1998)
. Bernert, C. Schwarzer (1997)
. Schwarzer (1996)

. Schwarzer (1997)

. Schwarzer (1996)

September 2015

Hohe / Bemerkung

Ca

Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.

Ca

. 8m

8m

8m. den Haken nach und ohne den rechten Riss
8m

m.

m

m

m

7m. Kantenboulder

14m

14m. Schwierigkeit je nachdem, wie direkt man klettert

. 8m. Auf der Platte von Idealverschneidung ganz links

Boulder links vom schragen Riss

Ca
Ca

Ca.

Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.

Laurens Pestel

. 8m. Neben Idealverschneidung. Mitten durch die Platte

. 10m Von der Platte der Idealverschneidung links weg zum Umlenker

16m. Fingerkraft, Maximalkraft — Nach Griffausbruch wohl schwerer

18m. Fingerkraft, Technik, Maximalkraft

18m. Fingerkraft, Technik, Ausdauer

20m. Technik

20m. Fingerkraft, Ausdauer - Griffausbruch, jetzt wohl schwerer

20m. Fingerkraft, Technik, Ausdauer
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Nr.

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Routenname

Fieslings Rache
Bel-Air

Das Umstandemonster
Flasche leer
Hennsens Road Trip
Miraculix

Steve Urkle
Kinderzimmer-Osama
Damenwabhl
Herrenpartie

Projekt

Von unten schdn
Alter Riss
Brummsenstich

Don Gonzalez
Butterfly Effect
Marias Fluch
Lungenriss

Wo der Frosch die Locken hat
Offene Hose

Putz nackt!

Grad

8/8+
8/8+
9/9+

7+/8-
6+

8-/8
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Erstbegeher / (Jahr)

. Frings, A. Kéhler (2012)

. Wiechmann, K. Busch (1996)

. Frings (2008)

. Schwarzer (1996)

. Frings (2005)

. Schwarzer (1998)

. Frings (2006)

. Frings (2009)

. Creutzfeldt jetzt C. Apel (1996)
. Bernert (1998)

o n o n o nu o on

Projekt von S. Frings
S. Frings (2007)

R. Goedeke (1967?)
H. Gosau, A. Grage (2006)
C. Schwarzer (1996)
F. Bartus (2014)

F. Bartus (2014)

H. Rehme (2005)

J. Marx (2004)

H. Rehme (2005)

J. Marx (2005)

September 2015

Hohe / Bemerkung

Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.
Ca.

Ca.

20m.
20m.
16m.
12m.
15m.

10m

13m.
15m.

14m
14m

10m

Harter Einstieg, dann Ausdauer

Grandiose Verschneidung

Unten schon, oben bréselig, Fingerkraft, Technik. (ohne Bel-Air!)
Uber den Halbmond

Uber den Smiley

Ein Schlisselzug, Rest leicht

Uber der Hohle. Unten extrem dreckig

Risssystem, saniert. Achtung: Oben groRRer Block locker.

Ca.

14m

Ca. 15m. Athletik

Ca.

10m

Ca 15m. Einstieg wie Nr. 41, ab dem zweiten Haken rechts rtiber und hoch
Ca. 15m. Athletik, Fingerkraft
Ca. 15m. Tricky

Keine Haken, schmutziger Riss

Kantenboulder
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Gebietsubersicht

31 3233343

zum Parkplatz
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Sektor ,,Jumping“
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Mariaspring - linker Wandteil (09/2015)

Legende

1 Surfer des Sandwurms 6+
Sven Frings 2007

2 Storenfried 4-

Henning Rehme, S. Frings, 2007

3 Pepe und Finn 7-

Hinweis: ohne den Riss, S. Frings, 2008

4 Explosivgriff 5-

ohne re. Kante, Jochen Marx, S. Frings, 2005

5 Variante Explosivgriff 4
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Hohe: 9m
Ernsthaftigkeit: S1

’———— -——___x-_-—-'x.

Version 2.0 1 2 3 4 5

Klettern Mariaspring — Ubersicht und Topos September 2015 Laurens Pestel Seite 8 /9



* Hohe: 20m
Ernsthaftigkeit: S2

Legende

1 schwarze Hoffnung 8
C. Schwarzer 1996

/
23S Up 8/8+
ﬁ ;( C. gc}{\Sar:zer 1897
,: 3 Fragile 7+/3-
[ C. Schwarzer 1996
4 Fieslings Rache 8-

S, Frings, A. Kohler 2012

5 Bel Air 5

G. Wiechmann, K. Busch 1992

.@ Laurens
Pestel
2 3 4 Version 2.0
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