Klettern an der Mariaspringwand Vorbemerkungen

Die Mariaspringwand ist vom Parkplatz nach kurzem Aufstieg in knapp 5min erreicht. Die meisten Routen sind gut eingebohrt und mit einem Umlenker versehen. Wer ausschließlich leicht klettert, hat kaum Auswahl. Ab dem 6. Grad aufwärts wird die Auswahl größer. Die Wand ist laut Vereinbarung/Kletterkonzeption für den Göttinger und Reinhäuser Wald in Zone 3 eingestuft, d.h. "Entwicklungszone", Klettern auf den bestehenden Routen und Neutouren erlaubt.

Und damit uns das Klettergebiet noch lange erhalten bleibt!

- Bitte nicht bei nassem/feuchtem Sandstein klettern, dann ist er weich und die Gefahr der Zerstörung ist hoch.
- Bitte keinen Müll zurücklassen.
- Bitte auf den Wegen bleiben und die umgebende Natur respektieren und bewahren.
- Bitte nehmt Rücksicht auf brütende Vögel, Flora und Fauna.
- Bitte Umlenker nicht direkt zum Topropen oder Ablassen benutzen. Also zum Topropen zwei Exen oder Schrauber einhängen und zum Abbauen selbst abseilen, auch wenngleich beides ein klein wenig aufwendiger ist.
- Bitte vermeidet Lärm.
- Bitte achtet auf andere Kletterer.

Abschließend bedanke ich mich herzlich bei Jo Fischer und Georg Dieter Loidl für die gute Vorarbeit und wünsche allen viel Spaß am Klettern.

Carpe Diem

Laurens Pestel

Klettern Mariaspring – Übersicht und Topos September 2015 Laurens Pestel Seite 1 /9

Klettern an der Mariaspringwand Rauschenwasser / Eddigehausen / Bovenden

Routenübersicht / Info

Nr.	Routenname	Grad	Erstbegeher / (Jahr)	Höhe / Bemerkung
1	Surfer des Sandwurms	6+	S. Frings (2007)	Ca. 8m
2	Störenfried	4-	S. Frings, H. Rehme (2007)	Ca. 8m
3	Pepe und Finn	7-	S. Frings (2008)	Ca. 8m. den Haken nach und ohne den rechten Riss
4	Explosionsgriff	5-	J. Marx, S. Frings (2005)	Ca. 8m
5	Überholspur	7-	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 7m.
6	Backseatdriver	5+	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 7m
7	Trittbrettfahrer	6-	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 7m
8	Standspur	6	R. Richter (1996)	Ca. 7m
9	Leitplanke	7	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 7m. Kantenboulder
10	Paparazzi-Riss	6	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 14m
11	Lady-Di-Gedächtnis-Kante	6+/7-	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 14m. Schwierigkeit je nachdem, wie direkt man klettert
12	Kantenschreck	3	S. Frings (2012)	Ca. 8m. Auf der Platte von Idealverschneidung ganz links
13	One World	-	J. Marx (2005)	Boulder links vom schrägen Riss
14	Plattenschrammel	4	S. Frings (2012)	Ca. 8m. Neben Idealverschneidung. Mitten durch die Platte
15	Götterquergang	4	S. Frings (2012)	Ca. 10m Von der Platte der Idealverschneidung links weg zum Umlenker
16	Idealverschneidung	4	S. Frings (2012)	
17	Ladymover	8	S. Bernert (1998)	Ca. 16m. Fingerkraft, Maximalkraft – Nach Griffausbruch wohl schwerer
18	Projekt	-	Projekt von Alexander Giebler	
19	Hardmover	9-	S. Bernert, C. Schwarzer (1998)	Ca. 18m. Fingerkraft, Technik, Maximalkraft
20	Softmover	8+	S. Bernert, C. Schwarzer (1997)	Ca. 18m. Fingerkraft, Technik, Ausdauer
21	Schwarze Hoffnung	8	C. Schwarzer (1996)	Ca. 20m. Technik
22	Seven up	8/8+	C. Schwarzer (1997)	Ca. 20m. Fingerkraft, Ausdauer - Griffausbruch, jetzt wohl schwerer
23	Fragile	7+/8-	C. Schwarzer (1996)	Ca. 20m. Fingerkraft, Technik, Ausdauer

Klettern Mariaspring – Übersicht und Topos

Nr.	Routenname	Grad	Erstbegeher / (Jahr)	Höhe / Bemerkung
24	Fieslings Rache	8-	S. Frings, A. Köhler (2012)	Ca. 20m. Harter Einstieg, dann Ausdauer
25	Bel-Air	5	G. Wiechmann, K. Busch (1996)	Ca. 20m. Grandiose Verschneidung
26	Das Umständemonster	7	S. Frings (2008)	Ca. 16m. Unten schön, oben bröselig, Fingerkraft, Technik. (ohne Bel-Air!)
27	Flasche leer	7+/8-	C. Schwarzer (1996)	Ca. 12m. Über den Halbmond
28	Hennsens Road Trip	6+	S. Frings (2005)	Ca. 15m. Über den Smiley
29	Miraculix	7	C. Schwarzer (1998)	Ca. 10m
30	Steve Urkle	6+	S. Frings (2006)	Ca. 13m. Ein Schlüsselzug, Rest leicht
31	Kinderzimmer-Osama	6+	S. Frings (2009)	Ca. 15m. Über der Höhle. Unten extrem dreckig
32	Damenwahl	7	C. Creutzfeldt jetzt C. Apel (1996)	Ca. 14m
33	Herrenpartie	7+	S. Bernert (1998)	Ca. 14m
34	Projekt	-	Projekt von S. Frings	
35	Von unten schön	5	S. Frings (2007)	Ca. 10m
36	Alter Riss	5+	R. Goedeke (196?)	Risssystem, saniert. Achtung: Oben großer Block locker.
37	Brummsenstich	8/8+	H. Gosau, A. Grage (2006)	Ca. 14m
38	Don Gonzalez	8/8+	C. Schwarzer (1996)	Ca. 15m. Athletik
39	Butterfly Effect	9/9+	F. Bartus (2014)	Ca. 10m
40	Marias Fluch	9-	F. Bartus (2014)	Ca 15m. Einstieg wie Nr. 41, ab dem zweiten Haken rechts rüber und hoch
41	Lungenriss	7+/8-	H. Rehme (2005)	Ca. 15m. Athletik, Fingerkraft
42	Wo der Frosch die Locken hat	6+	J. Marx (2004)	Ca. 15m. Tricky
43	Offene Hose	5	H. Rehme (2005)	Keine Haken, schmutziger Riss
44	Putz nackt!	8-/8	J. Marx (2005)	Kantenboulder

Gebietsübersicht











